S C H O L I O N I I I.

39. Si ergo, inter omnes curvas eidem abscissæ respondentes,
 ea debeat inveniri, in qua sit $\int Z dx$ maximum vel minimum,
 existente Z functione ipsarum x, y & p , ita ut sit $dZ = Mdx$
 $+ Ndy + Pdp$; pro curva quæsita ista habebitur æquatio
 $N -$

$N - \frac{dP}{dx} = 0$. Quoniam autem in Problemate præcedente annotavimus, si Z tantum fuerit functio ipsarum x & y , tum Methodo vulgari solutionem absolvi posse: nam ut $\int Z dx$ sit maximum minimumve, etiam $Z dx$, ac proinde Z tale esse oportet, respectu ad x habito; & hanc ob rem differentiale ipsius dZ , sumto x constante, nihilo æquale positum dabit æquationem pro curva quæsita. Similis Methodus succederet in præfente Problemate, si modo in differentiali ipsius Z , quod oriatur posito x constante, atque est $N dy + P dp$, relatio inter differentialia dy & dp pateret, ut per dy divisio institui, atque valor finitus nihilo æquandus erui posset. Cum autem istam relationem inter dy & dp , sine qua Methodus maximorum & minimorum vulgaris adhiberi nequit, a priori definire etiamnum non licet, poterimus eam a posteriori assignare: Quia enim inventa est æquatio pro curva quæsita hæc $N - \frac{dP}{dx} = 0$; intelligitur, hanc ex illa $N dy + P dp$, seu $N + \frac{P dp}{dy}$ oriri potuisse, si constitisset esse $-\frac{dP}{dx} = \frac{P dp}{dy}$, seu $0 = dP + \frac{P dp}{p}$; ob $dy = pdx$. Quocirca relatio illa inter differentialia dy & dp ita erit comparata, ut contineatur æquatione $p dP + P dp = 0$; quæ proprietas ad hanc redit ut considerari debeat Pp tanquam constans. Hinc ad Problemata resolvenda, in quibus curva quæritur habens valorem formulæ $\int Z dx$ maximum vel minimum, existente $dZ = M dx + N dy + P dp$; valor ipsius Z debet differentiari, atque in differentiali $M dx + N dy + P dp$, loco $M dx$ poni debeat 0 , $N dy$ immutatum relinqui, tum vero loco $P dp$ scribi $-p dP$; & id quod emergit nihilo æquale ponи. Hoc enim pacto obtinebitur $N dy - p dP = 0$; quæ æquatio, ob $dy = pdx$, transit in hanc $N - \frac{dP}{dx} = 0$; quæ est ea ipsa quam invenimus. Desideratur itaque Methodus a resolutione geometrica & linearib[us] libera. quia pateat in tali investigatione maximi minimive loco $P dp$ scribi debere $-p dP$.

PROPOSITIO IV. PROBLEMA.

40. Si Z fuerit functio ipsarum $x, y, p \& q$, ita ut sit $dZ = Mdx + Ndy + Pdp + Qdq$; invenire, inter omnes curvas eidem abscissa respondentes, eam in qua sit $\int Z dx$ maximum vel minimum.

S O L U T I O.

Valor formulæ integralis $\int Z dx$ evolvitur in binas has series $Z dx + Z' dx + Z'' dx + Z''' dx + \&c.$ & $Z_1 dx + Z_2 dx + Z_3 dx + \&c.$ quarum aggregatum maximum erit vel minimum, si singulorum terminorum valores differentiales, qui oriuntur augendo applicatam y' particula $n\nu$, colligantur, & nihilo æquentur. Tali autem applicatae y' incremento mutationem patiuntur litteræ $y', p, p'; q, q';$ adeoque ii tantum termini in quibus istæ litteræ insunt, hoc est termini $Z, dx, Z_1 dx \& Z_2 dx$. Ad horum terminorum augmenta, ex translatione puncti n in, orta, invenienda, differentientur ii, eritque

$$d. Z dx = dx(Mdx + Ndy' + Pdp' + Qdq')$$

$$d. Z_1 dx = dx(Mdx + Ndy + Pdp + Qdq)$$

$$d. Z_2 dx = dx(M_1 dx + N_1 dy + P_1 dp + Q_1 dq)$$

Jam vero, quia abscissa x ab illa translatione non afficitur, pondendum est ubique $dx = 0$: deinde vero reliquorum differentialium valores ex translatione puncti n in, orti, per primam hujus Capitis Propositionem ita se habebunt:

$$\begin{array}{l|l|l} dy' = +n\nu & dp' = -\frac{n\nu}{dx} & dq' = +\frac{n\nu}{dx^2} \\ dy = 0 & dp = +\frac{n\nu}{dx} & dq = -\frac{2n\nu}{dx^2} \\ dy_1 = 0 & dp_1 = 0 & dq_1 = +\frac{n\nu}{dx^2} \end{array}$$

His differentialium per n , expressorum valoribus substitutis, prodibit sequens valor differentialis, $n v. dx (N - \frac{P'}{dx} + \frac{P}{dx} + \frac{Q'}{dx^2} - \frac{2Q}{dx^2} + \frac{Q}{dx^3}) = nv. dx (N - \frac{dP}{dx} + \frac{ddQ}{dx^2}) = nv. dx (N - \frac{dP}{dx} + \frac{ddQ}{dx^2})$ ob $ddQ = ddQ$. Quamobrem pro curva quæsita ista habebitur æquatio $N - \frac{dP}{dx} + \frac{ddQ}{dx^2} = 0$.

Q. E. I.

C O R O L L . I.

41. Quod si ergo in maximi minimive formula $\int Z dx$ insint etiam differentialia secundi gradus, seu, quod idem est, si Z fuerit functio ipsarum x, y, p & q ; ita ut sit $dZ = M dx + N dy + P dp + Q dq$; æquatio pro curva quæsita erit $N - \frac{dP}{dx} + \frac{ddQ}{dx^2} = 0$; quæ facile ex differentiali ipsius Z formabitur.

C O R O L L . II.

42. Si quantitas Q ipsa involvit q vel differentio-differentialie ipsius y ; tum ddQ continet differentialia quarti ordinis, in hocque genere erit æquatio pro curva inventa. Ex quo curva satisfaciens per quatuor data puncta traduci poterit.

C O R O L L . III.

43. Si igitur in Q contineatur q , tum Problema ita determinate proponendum erit, ut inter omnes curvas per quatuor data puncta ductas ea definiatur, in qua $\int Z dx$ sit maximum vel minimum.

S C H O L I O N . I.

44. Ponamus in Q non contineri q , ut investigemus cujusnam

nam gradus futura sit æquatio differentialis resultans. Accidit autem hoc, si maximi minimive formula proposita fuerit hujusmodi $\int Z q dx$, existente Z functione tantum ipsarum x , y & p : ita ut sit $dZ = Mdx + Ndy + Pdp$. Hinc igitur erit $dZ q = Mqdx + Nqdy + PqdP + Zdq$: unde pro curva quæsita orietur æquatio hæc $o = Nq - \frac{Pdq + qdP}{dx}$
 $+ \frac{dMdx + dNdy + Nddy + PddP + dPdp}{dx^2}$, seu $o = 2Nq$
 $+ \frac{dM + pdN}{dx}$, vel $o = 2Ndp + dM + pdN$: quæ æquipollet tantum æquationi differentialis secundi gradus, propter $dp = \frac{ddy}{dx}$ quod inest. Si igitur curva desideretur, in qua sit $\int Z q dx$ maximum vel minimum, existente Z functione ipsarum x , y & p , atque $dZ = Mdx + Ndy + Pdp$; pro curva quæsita habebitur æquatio $o = dM + 2Ndp + pdN$.

C O R O L L. IV.

45. Ut revertamur ad æquationem inventam $N - \frac{dP}{dx} + \frac{ddQ}{dx^2} = o$; patet eam fore generaliter integrabilem si sit $N = o$, hoc est si in Z non contineatur y ; prodibit enim integrando $C - P + \frac{dQ}{dx} = o$. Si insuper sit $P = o$, altera integratio succedit, qua prodit $Cx + D - Q = o$.

C O R O L L. V.

46. Si sit $M = o$, pariter una integratio in genere succedit: cum enim sit $dZ = Ndy + Pdp + Qdq$; multiplicetur æquatio $N - \frac{dP}{dx} + \frac{ddQ}{dx^2} = o$ per dy , seu pdx , habebitur $Ndy - pdP + \frac{pdQ}{dx} = o$. Addatur $dZ - Ndy - Pdp - Qdq$

$Qdq = 0$, orietur $dZ - pdP - Pdp + \frac{pddQ}{dx} - Qdq = 0$; cuius integrale est $Z - Pp + \frac{p d Q}{d x} - Qq = C$.

C O R O L L . VI.

47. Si fuerit & $M = 0$ & $N = 0$; erit primo, ob $N = 0$, ut supra, $C - P + \frac{dQ}{dx} = 0$. Deinde cum sit $dZ = Pdp + Qdq$, multiplicetur illa æquatio per dp , seu $q dx$, erit $Cdp - Pdp + q dQ = 0$: addatur $Pdp + Qdq - dZ = 0$; prodibit $Cdp + Qdq + q dQ - dZ = 0$, cuius integralis est $Cp + D + Qq - Z = 0$.

S C H O L I O N I I.

48. Si nexum æquationis inventæ pro curva quæsita, quæ habeat $\int Z dx$ maximum minimumve, cum differentiali ipsius Z inspiciamus; determinare licebit relationem inter differentialia dy , dp & dq , ut differentiale ipsius Z nihilo æquale positum, præbeat æquationem pro curva quæsita. Cum enim sit $dZ = Mdx + Ndy + Pdp + Qdq$; comparetur cum hac forma æquatio pro curva, $N - \frac{dP}{dx} + \frac{ddQ}{dx^2} = 0$, seu hæc per $dy = pdx$ multiplicata, quæ erit $Ndy - pdP + \frac{pddQ}{dx} = 0$; unde patet, in differentiali ipsius Z , loco Mdx scribi debere 0, at terminum Ndy invariatum relinquī, porro loco Pdp scribendum esse $-pdP$, ac loco Qdq poni debere $\frac{pddQ}{dx}$. Verum quoad hæc a priori pateant, præstabit formam æquationis inventæ retinere, quippe quæ facile memoria teneri potest. Cæterum notandum est Problemata huc pertinentia omnino esse nova, neque adhuc ab iis qui alias de hoc argumento scripsérunt pertractata. Alias enim Scriptores maximi minimive formulas contemplari non confuerunt, nisi in quibus ad suminum dif- fere*re*.

ferentialia coordinatarum primi gradus inessent. Quamobrem eo magis erit operæ pretium naturam hujusmodi Problematum accuratius indagare, atque in primis ostendere, quomodo curvæ satisfacientes quatuor puncta, per quæ transeant, ad suæ determinationem admittantur. Hunc in finem sequentia Exempla adjicere visum est; atque in singulis indicare, quæ ad maiorem illustrationem facere poterunt.